
  
 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรรีัมย ์
ว่าด้วยการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาสำหรับนักศึกษาทีส่ร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 

------------------------------------------ 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงแก้ไข ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ว่าด้วยการยกเว้นเงิน            
ค่าบำรุงการศึกษาสำหรับนักศึกษาที่สร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อให้การดำเนินการ
เกี่ยวกับการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาสำหรับนักศึกษาที่สร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย เป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย 

อาศัยอำนาจตามความ ในมาตรา ๑ ๘  (๒ ) มาตรา ๒๗ มาตรา ๒๘  และมาตรา ๒๙                            
แห่ งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ และโดยมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย                     
ราชภัฏบุรีรัมย์ ในการประชุมสมัยสามญั ครั้งที่ ๙/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๓ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออก
ระเบียบ ดังต่อไปนี้               

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ว่าด้วยการยกเว้นเงินค่าบำรุง
การศึกษาสำหรับนักศึกษาที่สร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๖” 
 ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป 
  ข้อ ๓  ให้ยกเลิก ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ว่าด้วยการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษา
สำหรับนักศึกษาที่สร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
        “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 
        “สภามหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  สภามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 
        “อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 
        “กองพัฒนานักศึกษา”  หมายความว่า  กองพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 
        “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษา
สำหรับนักศึกษาที่สร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย 
        “นักศึกษา”  หมายความว่า  นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ภาคปกติ 
        “ค่าบำรุงการศึกษา” หมายความว่า  เงินที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บจากนักศึกษาเป็น ราย               
ภาคเรียน ได้แก่ ค่าบำรุงมหาวิทยาลัย ค่าลงทะเบียนรายวิชา ค่าบำรุงห้องสมุด ค่าบำรุงกีฬา ค่ากิจกรรม

 

/“นักศึกษา”... 



 

-๒- 
 

นักศึกษา ค่าบำรุงห้องพยาบาลและบริการสุขภาพ และค่าธรรมเนียมพิเศษ รวมทั้ง  เงินอื่น ๆ ที่                     
สภามหาวิทยาลัยกำหนดให้เป็นเงินบำรุงการศึกษา 
         “การยกเว้น” หมายความว่า   การยกเว้นการจ่ายเงินค่าบำรุงการศึกษา 
         “รางวัลระดับชาติ” หมายความว่า   รางวัลที่ได้รับจากกิจกรรมการประกวดหรือแข่งขัน
ระดบัชาติ โดยต้องมีผู้ประกวดหรือแข่งขันไม่น้อยกว่า ๑๐ สถาบันการศึกษา/องค์กร 
        “รางวัลระดับนานาชาติ” หมายความว่า รางวัลที่ได้รับจากกิจกรรมการประกวดหรือแข่งขัน
จากต่างประเทศ หรือภายในประเทศที่มีหน่วยงานจากต่างประเทศเข้าร่วมประกวดหรือแข่งขัน 
             “ผลงานดีเด่นด้านวิชาการ” หมายความว่า เป็นผลจากการประกวดหรือแข่งขัน 
ความรู้ความสามารถทางวิชาการที่สอดคล้องกับสาขาวิชาที่นักศึกษากำลั งศึกษาอยู่ หรือสาขาวิชาที่
เกี่ยวข้อง 
                 “ผลงานดีเด่นด้านทักษะวิชาชีพ” หมายความว่า เป็นผลงานที่ได้จากการประกวดหรือ 
แข่งขันทักษะความรู้ความสามารถที่สอดคล้องกับสาขาวิชาที่นักศึกษากำลังศึกษาอยู่ 
                 “ผลงานดีเด่นด้านกีฬา” หมายความว่า เป็นผลงานที่ได้จากการแข่งขันกีฬาชนิดต่างๆ  
ที่อยู่ภายใต้การกีฬาแห่งประเทศไทย หรือการกีฬาสากล 
                 “ผลงานดีเด่นด้านคุณธรรมจริยธรรม” หมายความว่า เป็นผลจากการประกวดหรือ 
แข่งขันด้านคุณธรรมจริยธรรม ด้านจิตอาสา และด้านเศรษฐกิจพอเพียง 
 ข้อ ๖ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการข้ึนคณะหนึ่ง เพื่อพิจารณาการยกเว้นเงินค่าบำรุง
การศึกษาสำหรับนักศึกษาที่สร้างช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย 
 ข้อ ๗ นักศึกษาที่มีสิทธ์ิได้รับการพิจารณายกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาตามระเบียบนี้จะต้องมี
คุณสมบัติ ดังนี้ 
        (๑) มีความประพฤติดี และ 
        (๒) เป็นผู้มีผลงานดีเด่นเป็นที่ประจักษ์ และเป็นที่ยอมรับของสาธารณชนในด้านใดด้านหนึ่ง 
หรือหลายด้าน ดังต่อไปนี ้
   (๒.๑) ด้านวิชาการ 
   (๒.๒) ด้านทักษะวิชาชีพ 
   (๒.๓) ด้านกีฬา 
   (๒.๔) ด้านคุณธรรมจริยธรรม 
  ข้อ ๘ หลักเกณฑ์ในการพิจารณายกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษา  

(๑) ความสามารถทางด้านวิชาการหรือทักษะวิชาชีพ 
    (๑.๑) นักศึกษาที่ประกวดหรือแข่งขันด้านวิชาการหรือทักษะวิชาชีพ และได้รับรางวัล

ชนะเลิศระดับชาติ ให้ได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไปเป็นเวลา ๑ ภาคการศึกษา 
/(๑.๒) นักศึกษา... 



 

-๓- 
 

     (๑.๒) นักศึกษาที่ประกวดหรือแข่งขันทางวิชาการหรือทักษะวิชาชีพ ได้รับรางวัล
ชนะเลิศระดับนานาชาติ ให้ได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไปเป็นเวลา ๒ ภาค
การศึกษา 

ทั้งนี้ กรณีจะได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาดังกล่าวข้างต้นต้องเป็นการเข้าร่วมประกวด
หรือแข่งขันในนามมหาวิทยาลัย เท่านั้น  

(๒) ความสามารถทางด้านกีฬา 
(๒.๑) นักศึกษาที่ได้รับรางวัลเหรียญทองจากการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศ

ไทย หรือการแข่งขันกีฬาระดับชาติ ให้ได้รับยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไปเป็นเวลา               
๑ ภาคการศึกษา 

(๒.๒) นักศึกษาที่ได้รับรางวัลเหรียญทอง จากการแข่งขันกีฬาระดับนานาชาติ ให้ได้รับ
ยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไปเป็นเวลา ๒ ภาคการศึกษา 

(๒.๓) นักศึกษาที่ได้รับรางวัลเหรียญเงินหรือเหรียญทองแดง จากการแข่งขันกีฬาระดับ
นานาชาติ ให้ได้รับยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไปเป็นเวลา ๑ ภาคการศึกษา 

(๒.๔) สำหรับกีฬาประเภททีม จะได้รับการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาไม่เกิน จำนวน 
ผู้เล่นทั้งตัวจริงและตัวสำรองที่กำหนดไว้ตามระเบียบของกีฬาแต่ละชนิดและประเภทนั้น  

 ทั้งนี้ กรณีจะได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาดังกล่าวข้างต้น ต้องเป็นการเข้าร่วม
แข่งขันในนามมหาวิทยาลัย หรือข้ึนทะเบียนในนามจังหวัดบุรีรัมย์ เท่านั้น 

(๓) ความสามารถทางด้านคุณธรรม จริยธรรม 
  (๓.๑) นักศึกษาที่ได้รางวัลชนะเลิศระดับชาติจากการประกวดหรือแข่งขันด้านคุณธรรม

จริยธรรม ด้านจิตอาสา ด้านเศรษฐกิจพอเพียง ด้านศิลปวัฒนธรรม และด้านส่งเสริมประชาธิปไตย                     
ให้ได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไปเป็นเวลา ๑ ภาคการศึกษา  

    ทั้งนี้ ต้องเป็นการเข้าร่วมประกวดหรือแข่งขันในฐานะนักศึกษาของมหาวิทยาลัย 
เท่านั้น 

    (๓.๒) นักศึกษาที่ประกอบคุณงามความดี ได้รับการยกย่องจากสังคมในด้าน คุณธรรม
จริยธรรมอย่างชัดเจน ระดับชาติ ให้ได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาภาคการศึกษาถัดไป เป็นเวลา                  
๑ ภาคการศึกษา 
 ข้อ ๙ การได้รับยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษา จะสิ้นสุดเมื่อ 
 (๑) นักศึกษาพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา 
  (๒) นักศึกษาประพฤติตนไม่เหมาะสม และถูกลงโทษตามระเบียบ ว่าด้วยวินัยความ
ประพฤติ และการลงโทษนักศึกษา 

/ข้อ ๑๐ หลักเกณฑ์... 
 

 



 

-๔- 
 

 ข้อ ๑๐ หลักเกณฑ์ในการขอยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษา 
        (๑) นักศึกษาที่มีสิทธ์ิได้รับการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษา ตามข้อ ๘ ให้ยื่นคำร้องขอรบั
การยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา ผ่านกองพฒันานักศึกษาเป็นรายภาคเรียน ภายใน ๒ สัปดาห์แรกของการ
เปิดภาคเรียนนั้น ๆ 
         (๒) หลักฐานที่ต้องแนบพร้อมคำขอยกเว้น ประกอบด้วย 

(๒.๑) แบบฟอรม์การขอรับการยกเว้นเงินค่าบำรงุการศึกษาสำหรับนักศึกษาที่สร้าง
ช่ือเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย 

(๒.๒) บัตรลงทะเบียนและรายการชำระเงินสำหรับภาคเรียนที่ยกเว้น 
(๒.๓) หนังสือรับรองความประพฤติจากอาจารย์ที่ปรึกษาหมู่เรียน 
(๒.๔) สำเนาประกาศ หรอืสำเนาเกียรติบัตร หรอืสำเนาหนงัสือ หรือหลกัฐานการไดร้ับ

รางวัลจากการแข่งขันหรือการประกวดกิจกรรมนั้น ๆ 
        (๓) ให้กองพฒันานักศึกษาตรวจสอบ จัดรวบรวมคำขอและหลักฐานต่าง ๆ นำเสนอ
คณะกรรมการที่มหาวิทยาลัยแต่งตัง้พิจารณา เพื่อนำเสนออธิการบดีอนุมัต ิ
        (๔) ให้กองพัฒนานักศึกษาประสานงานกับกองคลังและทรัพย์สิน สำนักงานอธิการบดี เพื่อ
ดำเนินการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาและการลงทะเบียน 
 ข้อ 1๑ ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้               
ให้อธิการบดีมีอำนาจวินิจฉัยสั่งการ และคำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 

  ประกาศ ณ วันที่  ๒๓  เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 

               (รองศาสตราจารย์ ดร.คมเพชร  ฉัตรศุภกุล) 
                        อุปนายกสภามหาวิทยาลัย ปฏิบัติหน้าที่แทน 

   นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรรีัมย ์

 


